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Abstrakt

Práce se zabývá přijímáním německých zajatců, bývalých vojáků Wehrmachtu,

do československé zahraniční armády na Západě. Na základě studia široké škály pramenů

především vojenské provenience ukazuje průběh náboru se všemi jeho proměnami

a specifiky typickými pro lokality, kde se odehrával. Práce zároveň hledá odpovědi na otázky

stran prověřovací praxe německých zajatců. Do jaké míry se odrazil normativ směrnic do

reality náboru, jaké stylizační prostředky zajatci používali a jak byli hodnoceni oficiálními

československými místy i prostými důstojníky. Výsledná mozaika by pak měla ukázat, že

nábor bývalých německých vojáků byl nevyhnutelnou záležitostí nutnou pro doplňování

československé branné moci. Samotné prověřování pak představovalo velmi pečlivý a přísný

proces, jehož snahou bylo zamezit vstupu jakýchkoliv potenciálně nebezpečných či

nespolehlivých osob, což se až na několik výjimek dařilo.

Klí čová slova

zajatci, Wehrmacht, nábor, československá zahraniční armáda, zahraniční odboj, výslechy

Abstract

The thesis examines the process of recruitment of German prisoners of war (the former

Wehrmacht soldiers) to the Czechoslovak foreign army in the West. Based on a wide variety

of sources mainly of military origin, the thesis investigates the process of enlistment with all

its specific regional features (the recruitment differed slightly based on the country where it

took place). More specifically, the thesis also deals with questions concerning the German

captives’ security clearance, e. g. to which extent the actual recruitment followed the official

instructions and guidelines, in which ways the captives presented themselves and what image

they tried to create, how they were appraised and perceived by the Czechoslovak authorities

and by officers, etc.

The final mosaic should demonstrate that recruitment of the former Wehrmacht soldiers was

not only inevitable, but also vital and necessary for completion of Czechoslovak armed

forces. The vetting itself was a very strict and thorough process aimed on preventing

potentially dangerous, unreliable individuals who might have posed a security risk from

joining the Czechoslovak army.
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„Uvážíme-li, co zabrané kraje a naši lidé v nich prožili – tu myslím, že musíme s velikou

opatrností postupovati proti českým zajatcům s německé armády. Prostě nemůžeme je jen tak

beze všeho odsoudit a odmítnout, když se hlásí do naší československé armády. Já, znaje

poměry v zabraném území, neodvážil bych se odmítnout ty mladé české hochy, kteří byli

v německé armádě a hlásí se nyní do naší armády. Prosím, aby vojenská správa vše to

uvážila a není-li proti hlásivším se dokladů o jejich protičeském chování, tu ať jsou do

armády přijaty.“

Z projevu poslance Státní rady Joži Davida na 3. schůzi branného výboru ve druhém

zasedání čtvrtého období, konaném dne 13. 11. 1944.
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Úvod

Od ukončení 2. světové války byl historiografií, médii i samotnými účastníky odboje

vytvářen určitý obraz příslušníka zahraničního odboje. V povědomí širší české veřejnosti

postupně zakotvila představa neohroženého vlastence české národnosti, jenž se nehodlal

smířit s rozpadem a následnou okupací Československa a odešel do zahraničí, aby svobodu

tohoto státu vybojoval nazpět. Ne, že by takto motivovaní jedinci neexistovali, právě oni

tvořili ono pověstné „zdravé jádro“ zahraniční armády. Kromě nich ale u československého

vojska sloužila pestrá směsice mužů různého původu, náboženství, mateřské řeči, ale

i nejednoznačných motivací a dobrovolnosti. Nebyli to totiž pouze ryzí Češi, ale také sudetští

Němci komunistického nebo sociálně demokratického založení, v nemalém měřítku pak

českoslovenští Židé, kteří v Británii nalezli azyl.

S postupujícím průběhem války pak přibyla další vrstva účastníků odboje, která se hned

v několika směrech jeví pozoruhodnou. Jak poukázal Zdenko Maršálek, ze statistického

hlediska tito vojáci opět zajistili dominanci české národnosti, respektive mateřské řeči,

především ale zapříčinili prudký nárůst početního stavu zahraničního vojska, takže v den

ukončení války čítaly československé síly na Západě přes 10 000 mužů. Celé to bylo možné

jen díky tomu, že do československé zahraniční armády byli přijímáni němečtí zajatci,

dřívější příslušníci Wehrmachtu. Jednalo se zpravidla o obyvatele odtrženého pohraničí; o

muže, jež měli za manželky Němky, zčásti také o etnické Němce, popřípadě jedince, kteří

byli pod tlakem různých okolností přinuceni přihlásit se k německé národnosti. Drtivou

většinu těchto osob představovali obyvatelé Slezska, především Těšínska a Hlučínska. Další

skupinu představovali muži s německými předky a vídeňští Češi, jimž byla německá

národnost úředně přidělena.

Součástí zahraniční armády se tito lidé stali až na konci války. Nelze jim však upřít, že to

byli právě oni, kdo umožnil rozšíření pozemních jednotek na plné stavy. Zní to až

neuvěřitelně, ale řadami Wehrmachtu prošel každý třetí československý voják.1 Proto je až

zarážející, že se této problematice doposud věnovalo minimum badatelů a nikdo se ji

nepokusil šířeji analyzovat. Práce si tudíž klade za cíl nastínit podoby náboru německých

zajatců a úskalí s ním spojené, především pak podrobit analýze samotné prověřování zajatců.

1 Zdenko Maršálek: „ Česká“ nebo „Československá“ armáda? Národnostní složení československých

vojenských jednotek v zahraničí v letech 1939–1945. Disertační práce na ÚČD FF UK, Praha 2014, s. 295.
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Skutečnost, že bývalí němečtí vojáci byli v zahraničním vojsku rozsáhle zastoupeni,

s sebou přirozeně nese spoustu otázek. Bylo nutné rekrutovat vojáky z nepřátelského tábora?

Jednala zahraniční armáda pouze v zájmu rozšířit za každých okolností svůj personální stav

a zajistit si dostačující počet záloh? Přizpůsobila této intenci i mechanismus výběru mezi

německými zajatci, nebo naopak volila pečlivou selekci těch nejloajálnějších osob?

Zodpovědět na všechny tyto otázky nebude snadné, neboť celou náborovou akci lze

považovat za poměrně dynamický mechanismus, jehož výsledky závisely na několika

proměnných: aktérech, časovém úseku a lokalitě. S vědomím, že celkovou dynamiku náboru

nebude možno postihnout, neboť slova a psací látka jsou prostředky značně limitovanými,

jsem se přiklonil k následující struktuře: Základnu obsaženou v pomyslné první části

diplomové práce bude tvořit popis průběhu náboru německých zajatců. Domnívám se totiž,

že k analýze nelze přikročit dříve, dokud není vytvořena představa o podobě, zvláštnostech

a proměnách problému. Zjištěná fakta a okolnosti pak částečně poslouží coby východiska, ale

především jako dějové pozadí pro následující analýzu.

V analytické části budu kromě porovnávání normativu směrnic a prověřovací praxe

hledat odpovědi na řadu otázek. Především mne bude zajímat, jakými způsoby se zajatci

prezentovali, tedy do jaké podoby vykreslili svůj vlastní obraz, a jaké mínění si pak o nich

vytvářeli vyslýchající důstojníci. Předpokládám, že představy a stereotypy se odrazily do

samotného posuzování zajatců.

Pomyslná třetí část pak završí představu o náboru nastíněním několika synchronních

linek představující konflikty, kauzy a diskuse, které běžely na pozadí, nebo se místy

prodíraly do popředí a svou rezonancí ve veřejném prostoru ovlivňovaly průběh náboru.
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Rozbor pramenů a literatury
Když se po druhé světové válce formoval obraz zahraničního odboje, zůstala ta část jeho

účastníků, kteří prošli řadami Wehrmachtu, mimo oficiální rámec. Vzhledem k tomu, že se

jednalo o osoby pocházející téměř výlučně z několika regionů, dostala se obecná představa

zahraničního odboje do příkrého kontrastu s osobní zkušeností obyvatel příslušných

pohraničních oblastí. Povědomí o zapojení místních mužů do zahraničního odboje zde

přežívalo v kolektivní paměti, otevřená reflexe ale mohla nastat teprve po změně režimu

v listopadu 1989. Zejména na Těšínsku a Hlučínsku k tomu docházelo společně

s připomínáním památky padlých vojáků Wehrmachtu.

Na celostátní úrovni poprvé upozornili na službu vojáků Wehrmachtu v čs. zahraniční

armádě Toman Brod s Eduardem Čejkou v publikaci Na západní frontě, historie čs.

vojenských jednotek na Západě v letech druhé světové války.2 Odmyslíme-li si dobový

slovník, pak autoři vcelku vystihli komplikovanou situaci v oblasti doplňování zahraničního


[…]


převezeni do zajetí na Britské ostrovy. Ve stejnou dobu zároveň putovali do Británie zajatci

prověření v Itálii, takže v pravou chvíli umožnili doplnění československé brigády a její

odeslání do Francie za účelem plnění bojového úkolu. Každý měsíc pak přicházeli do

zahraniční armády bývalí zajatci v řádu stovek. Jednalo se ovšem pouze o zajatce ze

zajateckých táborů v Africe, Itálii a Skotsku. Náborová akce na území Francie se oproti všem

plánům rozjela až na samém sklonku roku 1944. Osoby zajaté a prověřované na tomto území

navíc přišly do zahraniční armády příliš pozdě, aniž by stačily zasáhnout do bojů. Celý nábor

zároveň doprovázely komplikace, jako například nedostatek materiálního zabezpečení pro

brance a volné kapacity lodních transportů do Velké Británie. Počty přepravovaných branců

byly navíc limitovány nařízeními britského ministerstva války. Není tedy divu, že intervaly

mezi prověřením na kontinentě, odesláním do Británie k Náhradnímu tělesu a posláním zpět

k Dunkerque, byly delší, než by se dalo očekávat. Proběhly sice snahy posílat zajatce přímo

k ČSOB, avšak nebyly realizovány. Stávalo se, že skupina zajatců shromážděná v jednom

táboře čekala na transport i více než půl roku. Přes všechny tyto problémy se dařilo zajistit

pravidelný přísun zajatců, kteří v relativně krátké době umožnili postavit chybějící části

brigádních jednotek (třetí oddíl dělostřeleckého pluku, třetí rota motopraporu, části

motorizovaného přezvědného oddílu atd.) a postupně dokonce posloužili jako základ pro
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vytvoření dosud nepostavených útvarů (tankový prapor III). Intervaly se postupně

zkracovaly, takže doba pobytu u Náhradního tělesa před odesláním k bojové jednotce často

nepřesahovala jeden měsíc. Poslední příslušníci Wehrmachtu dorazili k Dunkerque koncem

března 1945 a mnozí zde dokonce ještě stačili položit svůj život. Masivní část bývalých

vojáků Wehrmachtu však již do Francie nedojela. Skončila válka, a tak konali výcvik u

Náhradního tělesa. Paradoxně teprve těsně před koncem války na evropském kontinentě se

brigádě podařilo dosáhnout na předepsané válečné stavy.

Bývalí vojáci Wehrmachtu tvořili plnou třetinu stavu československého zahraničního

vojska na Západě. Nakonec ani nemohli uplatnit status účastníka národního odboje, neboť

příslušný Zákon č. 255/1946 o příslušnících československé armády v zahraničí a některých

jiných účastnících národního boje za osvobození takové právo bývalým příslušníkům

nepřátelských armád odpíral.
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Leták určený německým vojákům z Těšínska. Koncipován byl v lednu 1945, o jeho distribuci
se však nepodařilo nalézt doklady. (VÚA-VHA Praha, fond MNO-L, karton 105)
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Skupina zajatců při práci ve stolařské dílně. Severní Afrika 1944 nebo 1945. (archiv autora)

Zajatci českého původu ve Spojených státech amerických. (archiv autora)
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Zajatci před hasičským vozem v britském zajateckém táboře na území Itálie.

(archiv Petra Barče)

Zajatci před prádelnou v jednom ze zajateckých táborů v severní Francii. (archiv autora)
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Zajatec před stanem tlumočníka. (fotoarchiv VHA)

Za dráty zajateckého tábora. (fotoarchiv VHA)
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Zajatci po příchodu do tábora a odloučení od ostatních příslušníků čs. armády
(fotoarchiv VHA)

Npor. Ladislav Švíř čte nově příchozím zajatcům prohlášení o vstupu do čs. armády.
Zajatecký tábor pro osoby spojeneckých národností č. 2. (fotoarchiv VHA)
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Zajatci vyčkávající na rozhodnutí o přijetí. (fotoarchiv VHA)

„Zajatci při práci. Před jejich prověřením a přezkoušením, zda-li jsou hodni vstoupiti do čs.
zahraniční armády.“ (fotoarchiv VHA)
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„Po přijetí odchází k čs. armádě.“ (fotoarchiv VHA)

Proměna vojáka Wehrmachtu v příslušníka čs. zahraniční armády. Iniciála z V. dílu kroniky
Náhradního tělesa. (VÚA-VHA)
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„P řivítání skupiny čs. příslušníků z Normandie /německé armády/ u PVR. N.T.

dne 14. srpna 1944.“ (fotoarchiv VHA)

Bývalý zajatec již jako příslušník ČSOB v obléhacím prostoru Dunkerque.

(archiv Adolfa Grygarčíka)
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Příslušníci ČSOB při kratochvíli u Dunkerque. (archiv Adolfa Grygarčíka)

Skupina bývalých zajatců z Hlučínska po návratu do vlasti před vinohradskou sokolovnou.
(archiv Anny Fišerové)
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Adolf Grygarčík (1926–2012)

Do zahraniční armády vstoupil na podzim 1944 a u Dunkerque si vysloužil čs. válečný kříž a
čs. medaili za chrabrost. (archiv Adolfa Grygarčíka)

Antonín Paskuda (1918 - ?)

Sloužil ve Wehrmachtu již od roku 1939. V srpnu 1944 padl do amerického zajetí a díky
shodě příznivých okolností vstoupil již v září do zahraniční armády. Vojenskou službu

ukončil v hodnosti desátníka. (SOkA Opava)
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Bedřich Hubáček jako Gefreiter Luftwaffe a na následující poválečné fotografii již jako vojín
československé armády. (archiv Bedřicha Hubáčka)

Albert Tvrdý byl po ukončení války opět navrácen do zajateckého tábora, neboť obdržel
německý železný kříž za zničení několika sovětských tanků. (ABS)