Jiří Neminář, Přijímání vojáků Wehrmachtu do československé zahraniční armády na

Západě během 2. světové války, Diplomová práce FF UK, Praha 2015, 177 str.

Jiří Neminář se dané problematice i přes své mládí věnuje s mimořádnou pílí a zaujetím řadu

let. Nejprve jej zajímala otázka jeho bezprostředních krajanů – tedy obyvatel Hlučínska –

v zahraniční armádě, tomu věnoval svou bakalářskou práci. Svůj zájem posléze rozšířil a

zahrnul do svého bádání i jiné „problematické“ skupiny, které sice vybočovaly z ideální

představy československého zahraničního vojáka, na druhou stranu však právě tyto osoby

tvořily kolem 30% zahraniční armády. Vedle textů Z. Maršálka a J. Plachého je i tato

předkládaná diplomová práce bezpochyby přínosem pro poznání dané tématiky v posledních

letech.

Autor má za sebou důkladnou heuristiku, prostudoval relevantní literaturu i řadu archivních

materiálů, vedle toho jej bezpochyby ovlivnil i pobyt v Berlíně, který absolvoval v rámci

projektu erasmus. Inspiroval jej zajisté v přemýšlení o tématice identity, která je pro danou

problematiku relevantní, na druhou stranu mu také odkryl reálné možnosti a limity zkoumání

příslušných materiálů v zahraničních archivech.

Neminář se snaží uchopit téma hned z několika možných pohledů. Z pozice školitele musím

dodat, že bylo nesmírně interesantní sledovat, jak se jeho názory právě v tomto aspektu

vyvíjely, jak se z jisté předpojatosti dané patrně místem původu postupně propracovával

k profesionálnímu nadhledu, kombinovanému s lidsky zralým vhledem do problematiky.

V přemýšlení nad svým tématem autor bezpochyby také osobnostně vyzrával.

Vedle precizní heuristiky, atraktivní tématiky, dobře stanovených okruhů otázek a

promyšlené struktury se Neminářova práce vyznačuje také kultivovaným jazykem a pečlivým

zpracováním. Přestože v závěrečné fázi tvorby textu zredukoval výrazně z věcných i osobních

důvodů dlouho promýšlený úvod práce, považuji ji i přes tento dílčí nedostatek za výrazně

nadprůměrnou, doporučuji ji hodnotit jako výbornou a zároveň doporučuji, aby byla přijata

jako práce rigorózní.
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